UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

Ata nº 10 da reunião extraordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em

Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares) de setembro de 2023 da UPE

Campus Petrolina

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte três às 8h45 na modalidade híbrida

- presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/fkg-zphb-psh

realizou-se a reunião extraordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio

Marcos dos Santos, Diego Felipe dos Santos Silva, Fernando da Silva Cardoso, Iracema

Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, Luciano José Vianna, Marianne

Louise Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Raimunda Áurea Dias de Sousa e

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva,  com justificativa de ausência dos(as) docentes: Cristhiane

Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santo, Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes, Paulo César Marques de Andrade Santos, Ricardo Kenji Shiosak. 1. Edital Finep -

a profa. Áurea apresenta o Edital de 2022 para ter uma base do que será lançado no ano de 2023

e uma proposta do Laboratório Multiusuário para as duas linhas de pesquisa do PPGFPPI.

Acrescentou ainda, que o referido edital é para construção e, caso a proposta da UPE seja

aprovada, o prédio será da Pós-Graduação e não somente para os três Programas existentes.

Após os argumentos dos membros do colegiado a respeito da importância do edital para o

campus Petrolina foi deliberado que o PPGFPPI participará, desde que tenha espaço coletivos

e específicos para os Programas. 2. Edital doutorado - a profa. Áurea compartilha o Edital

PPGFPPI/doutorado - de seleção para ingresso no ano de 2024 elaborada pela comissão

composta pelos seguintes docentes: Antonio Marcos dos Santos, Diego Felipe dos Santos Silva,

Iracema Campos Cusati e Marianne Louise Marinho Mendes. O referido Edital consta de vagas

para convênios (02 SEDUCE E 01 SEDUC) e ações afirmativas; quatro etapas: Avaliação do

projeto de pesquisa, Defesa do projeto de pesquisa, articulado ao memorial acadêmico, com

arguição oral, Avaliação do memorial acadêmico, Avaliação do curriculum vitae, modelo

Plataforma Lattes; duas aprovações em exame de proficiência em língua estrangeira dentre as

seguintes opções: Inglês, Espanhol, francês ou Italiano; barema com itens conforme

modalidade. Após a análise de todos os itens, o edital foi aprovado. 3. Informes – a) o PPGFPPI

necessita de professor para suprir a disparidade entre as linhas; b) o(a) funcionário(a) que será

enviado pela SEDUC ficará com o doutorado e a RIEdsa; c) diálogo preparativo para

professores interessados em realizar o credenciamento; d) os docentes, particularmente, os do

https://meet.google.com/fkg-zphb-psh?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

doutorado não podem marcar compromissos na terça-feira. Nada mais havendo a ser registrada,

a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do

PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião

com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes,

Petrolina, 19 de setembro de 2023.

Antonio Marcos dos Santos

____________________

Diego Felipe dos Santos Silva

____________________

Fernando da Silva Cardoso

________________

Iracema Campos Cusati

__________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

__________________

Luciano José Vianna

__________________

Marianne Louise Marinho Mendes

__________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

____________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva